
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Citta’  Metropol itana di Bar i  
 

SETTORE VII 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.69   del   04/04/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   291  

 del  05/05/2016
 
OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione fatture - EDISON Energia 

S.p.a.- Categoria Lotto 3 - per fornitura energia elettrica agli impianti di 
pubblica illuminazione ed immobili comunali.- Febbraio 2016 CIG: 
520836706B 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con determina di questo VII Servizio n.265 del 31.10.2013 è stato 

stabilito di aderire alla convenzione CONSIP della EDISON  Energia S.p.a – 
Categoria Lotto 3, mediante procedura telematica, per l’approvvigionamento di 
energia elettrica a partire dalla data del 01.09.2013, giusto contratto 
nr.200001844783, ai sensi dell’art.1, comma 7, D.L.06.07.2012 n.95, convertito 
con modifiche nella Legge del 7.08.2012, n.135; 

 
CHE con il medesimo atto determinativo n.265/2013 è stato: 

• dato atto di aver proceduto alla recessione dei contratti di fornitura di 
energia elettrica in essere; 

• stabilito di provvedere mensilmente, con separato atto di determina, 
all’impegno di spesa e alla liquidazione delle relative fatture dell’Edison 
Energia S.P.A. ; 

 
CHE sono pervenute le fatture elettroniche Edison Energia S.p.a.– 

dell’importo complessivo di €.50.335,06 I.V.A.22% compresa, per fornitura di 
energia elettrica agli immobili comunali e alla pubblica illuminazione- periodo 
Febbraio 2016, somma così prodotta: 

• n.57 fatture per consumo di energia elettrica alla Pubblica Illuminazione 
per un importo complessivo di €.41.384,39 I.V.A.22% compresa, e le 
sottoelencate fatture: 

1. Fattura n.5750305018 del 11/03/2016–importo €.1.559,28 I.V.A. 22% 
compresa, (palagrotte); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



2. Fattura n.5750306189 del 11/03/2016–importo €.490,44 I.V.A. 22% 
compresa, (palestra “Angiulli”); 

3. Fattura n.5750305024 del 11/03/2016–importo €.1.527,35 I.V.A. 22% 
compresa, (Municipio); 

4. Fattura n.5750308444 del 11/03/2016–importo €.53,78 I.V.A. 22% 
compresa, (p.Municipio 1); 

5. Fattura n.5750306365 del 11/03/2016–importo €.406,37 I.V.A. 22% 
compresa, (p.Municipio 15); 

6. Fattura n.5750306424 del 11/03/2016–importo €.378,07 I.V.A. 22% 
compresa, (materna via Putignano); 

7. Fattura n.5750307613 del 11/03/2016–importo €.122,26 I.V.A. 22% 
compresa, (materna via De Bellis); 

8. Fattura n.5750306882 del 11/03/2016–importo €.253,21 I.V.A. 22% 
compresa, (materna “Arcobaleno”); 

9. Fattura n.5750309758 del 11/03/2016–importo €.8,19 I.V.A. 22% 
compresa (succ. “Angiulli”); 

10. Fattura n.5750305345 del 11/03/2016–importo €.1.027,67 I.V.A. 22% 
compresa, (s.elementare “Angiulli”); 

11. Fattura n.5750305251 del 11/03/2016–importo €.1.149,28 I.V.A. 22% 
compresa (s.elementare “Tauro”); 

12. Fattura n.5750305946 del 11/03/2016–importo €.644,38 I.V.A. 22% 
compresa, (s.media “Viterbo”); 

13. Fattura n.5750306085 del 11/03/2016–importo €.502,31 I.V.A. 22% 
compresa, (media De Bellis); 

14. Fattura n.5750309744 del 11/03/2016–importo €.9,46 I.V.A. 22% 
compresa, (monumento Madonna); 

15. Fattura n.5750308790 del 11/03/2016–importo €.41,36 I.V.-. 22% 
compresa, (mercato coperto); 

16. Fattura n.5750307227 del 11/03/2016–importo €.189,26 I.V.A. 22% 
compresa, (biblioteca); 

17. Fattura n.5750308725 del 11/03/2016–importo €.42,61 I.V.A. 22% 
compresa, (Fondazione Viterbo); 

18. Fattura n.5750309298 del 11/03/2016–importo €.27,41 I.V.A. 22% 
compresa, (ex-mattatoio); 

19. Fattura n.5750307722 del 11/03/2016–importo €.106,69 I.V.A. 22% 
compresa, (semaforo); 

20. Fattura n.5750307221 del 11/03/2016–importo €.192,17 I.V.A. 22% 
compresa, (C.A.P.); 

21. Fattura n.5750307608 del 11/03/2016–importo €.122,63 I.V.A. 22% 
compresa, (ex casa di riposo);  

22. Fattura n.5750308300 del 11/03/2016–importo €.63,84 I.V.A. 22% 
compresa, (diurno); 

23. Fattura n.5750307503 del 11/03/2016–importo €.139,34 I.V.A. 22% 
compresa, (cimitero); 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2015 recante, fra 

l’altro,: “Differimento al 31 marzo 2016 del termine di approvazione del bilancio 
di previsione per l’anno 2016, degli enti locali”; 

 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 

recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 
 

VISTO che il pagamento delle fatture di cui trattasi risulta necessario e 
obbligatorio al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
quali: sanzioni per ritardo pagamento; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
RITENUTO di impegnare la somma di €. 50.335,06 I.V.A. 22% compresa, 

per liquidare le sopra riportate fatture sul bilancio anno 2016 a redigersi, 
imputandola ai relativi capitoli di competenza; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 
  

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano e si 
approvano: 

 
DI ASSUMERE impegno di spesa di €.50.335,06 I.V.A. 22% compresa, 
necessaria per il pagamento delle fatture Edison – Energia S.P.A, in premessa 
riportate, periodo Gennaio 2016; 
 
DI LIQUIDARE all’Edison – Energia S.P.A, le fatture di cui trattasi dell’importo 
complessivo di €.50.335,06 I.V.A. 22% compresa; 
 
DI DARE ATTO che il pagamento di cui trattasi è necessario ed inevitabile al fine 
di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi quali: interessi di 
more per pagamento in ritardo; 
 
DI IMPUTARE la spesa di €.50.335,06 I.V.A. 22% compresa, sul bilancio anno 
2016 a redigersi, ai seguenti capitoli di spesa: 
• €.41.384,39 I.V.A. 22% compresa al capitolo di spesa n.1014.00, Cod. 

SIOPE 1316 – Epigrafato: Consumo di energia elettrica per la 
Pubblica Illuminazione, ecc.- prestazione di Servizio; 

• €.490,44 (palestra) al Capitolo di spesa n.822/4 epigrafato: “Gestione 
palestre:luce”; 

• €.1.559,28 (pala grotte) al Capitolo di spesa n.822/7 epigrafato: “Gestione 
palestre:luce”; 

• €.1.987,50 (municipio) al Cap. di PEG Spesa –n.42/02 epigrafato: “Palazzo 
municipale:luce”;  

• €.753,54 (sc.materne) al Cap. di PEG Spesa –n.566.6 - epigrafato: “Gestione 
Scuole Materne:luce”;  

• €.2.185,14 (sc. elementari) al Cap. di PEG Spesa n.592/4 - epigrafato: 
Gestione Scuole Elementari: luce”; 

• €.1.146,69 (sc. medie) al Cap. di PEG Spesa –n.618/4 - epigrafato: Scuole 
Media: luce”;  

• €.216,06 (monumento-mer.cop fondazione Viterbo.) al Cap. di PEG Spesa –
n.224/04. epigrafato: “Patrimonio comunale :luce”;  

• €.189,26 (biblioteca) al Cap. di PEG Spesa –n.716/4 epigrafato: “Biblioteca 
Com:le: luce”;  

• €.27,41 (ex-mattatoio) al Cap. di PEG Spesa n.1588/04 - epigrafato: “ex 
mattatoio:luce”;  

• €.192,17 (cap) al Cap.n.1412/1, epigrafato: “Centro Aperto Polivalente 
Anziani:spese telefoniche – luce”; 

• €.63,84 (bagni pubblici) al Cap. di PEG Spesa –n.1411 - epigrafato: “Gestione 
Albergo Diurno e Bagni Pubblici - Enel”;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



• €.139,34  (cimitero) al Capito lo di spesa n.1488/05, Cod. SIOPE 1316 – 
epigrafato: ”spese telefoniche e consumo di energia elettrica al cimitero”; 

 
 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di 

cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

 Il Redattore                                                           Il Responsabile del VII Settore  
            R. Scalera 
p.06/04/2016 

                 f.to Onofrio Simone 
                   ____________ 

    
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/04/2016 
si attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
 pervenuta in data 12/4/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott. Maria Grazia Abbruzzi 
Impegni dal n. 554 al n. 566/2016  _______________ 

 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.715  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 05/05/2016 al 10/05/2016. 
 
  
 
 
Castellana Grotte, 05 Maggio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
____________ 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




